Paulus secundus

Fit plannus qonis titulus.

Prima conclu.

Questionem praesentem pluribus quam forte pare etiam, dissertam curabo, eo qd viri egregie docti illam cotrouertunt. Quoru est Alfonso. Castro Franciscanus, de iris, certe, & religione benemeritus, ac mihi p. inde obseruandus. Na quamuis tu in alijs, ut etiam forsam & in hoc certius me, tem coicebauerit. videor mihi tamen paulo aliter sentire. Rndebio ergo more nostro ad qone quinq. conclonibus, ac perinde rationib. ac testimonijs quae cotra obijciuntur, p meo captus fatagam respondere. Neq. vero rati disputatione fecissem, nisi tanti familiae Christianae referret conscientia de hac re informari. Quo autem perspicua sit lucidaq oratio, ex multis quae de leges penali disputatur, hoc solum ad re potissimum scire pertinet. Vtrum eo ipso quod quis transgreditur legem, quae in ipso facto transgreditoris suis bonis priuat, teneatur in conscientia fisco eadem bona mancipare, an vero citra culpam possit ea retinere, vsq. ad iudicis sententiam vel ob id quod illuc vsq. dnum retinet, vel quia possessionis seu coeessionis iure potitur? Hec nanq. quae causam interrogat, non est questio. Prima ergo est conclusio; Lex penalis ob id quod dicit ipso facto, vel ipso iure, aut quid simile, non obligat ad pena ante sententiam a iudice latam, sic vt reus teneatur in conscia bona sua statim commissa culpa a se ab alienare. Sed si quae lex tali-

ter obligat, aliunde arbitrandum est. Hae ergo conclusionem Abb. Panor. salua eius auctoritate, e regione cotrapoimur. Cuius regula est super c. Canonum de cost. & dilecti. de arbi. quod ille cuius bona sunt ipso facto confiscata non potest illa cum bona conscientia retinere, quia statim sunt, inquit, aequita fisco. Verba eius sunt in d. c. Canonum. Et quoniam testimonia naturalibus rationibus elucescunt, ab eiusmodi rationibus exordia eo praesertim quod patroni cotraria sententiae illi principio nituntur quod nullum (vt aiunt) ius vel humanum, vel diuinum, vel naturale sententiam nostram adstruit, cum tamen licet lex nulla, humana aut diuina, expresse hoc asserat. naturales rationes legis naturalis sint interpretes. Quare prouidenter idem religiosus auctor Theologos curauit admonitos, ne citationib. Doct. essent contenti. Ratio ergo prima est haec. Pena (vt nomen ipsum sonat) inde dicitur, quod passio est, natura autem abhorret id esse agens & patiens ergo lex quae ministrum me ipsum faceret executorem meae penae, non esset naturae conformis, atq. ideo cum (vt supra dictum est) humanae leges a naturali deriuentur, nulla sic est obligatoria. At quoniam patroni cotrariae opinionis per quam debilis apparet haec ratio perpedamus quanti sit ponderis. Lex, regula est inanimis nostrarum actionum, quae per iustitiae ministrum applicata subditis est, ergo ad ministrum pertinet suos subditos ad legis obseruantiam cogere, coactio autem sit per penam inflectionem, ergo talis a iudice ad iudicem pertinet, & contra naturam in seipsum committeretur. Ob id namq. Arist. Ethic. appellauit iudicem iustum aiatum qui det ex lege agere in reum. Quae per se bene conijcio, lex penalis duob. membris ad diuersos loquitur, cum. n. iubet ne quis quid faciat subditos alloquitur cum vero addit, contra faciens eo ipso dnum reru perdat, aut ipso iure bona amittat. aut bona eius sint confiscata, non tamen cum subditis loquitur, cum iudicibus, iustitia executoribus, quibus tale imperat animaduersionem. Secundo (quod mihi vrgens argum. est) quantumuis lex penam comminetur, aequissimum tamen naturae ius illesum seruat, quod est delinquens iudicatur. Hic namque illa emanauit constitutissima firmissimaq. sententia Greg. de caus. pos. & propr. c. susceptis. Nos contra inauditam partem nihil possumus definire. Non ait solum, non volumus, sed non possumus. Natura

Panorimitan

Praefate conclonales rationes astipulatur Prima rō p conclusionē.

Explicatur pte rō.

Secundū argum.

Gregon.

tura

tura scilicet id veritate. Enimuero cum lex ut supra monstratum est, comuni feratur, neque singulares circumstantias potuerit prospicere, munus hoc delegatum est iudici, ut ei dem perspettis sententiam ferat. Potest si quidem reus allegare vel ignorantiam, vel infirmitatem vel vehementissimam occasionem vel fortasse quod non tam grauiter in l. impegerit, ut dignus sit totius pena acerbitate. Quapropter etiam in crimine hereseos, quod omnium est impientissimum, & execrabilissimum, auditur hereticus quouis modo voluerit suum factum excusare. Et contingit sepius tam tenue esse delictum, ut non agatur in ipsum toto rigore iuris, atque adeo neq. expolietur omnibus suis bonis. Et pari ratione, immo aegrius in crimine lese maiestatis atque in alijs quibuscuq. pendenda est causa in particularis, & secundum grauitatem aut leuitatem iudicandum, et si lex miles dicat ipso facto, & eo ipso facto et eo ipso: quoniam *et iuxta* nulla potest lege a iudicis ablegari. Quapropter quod lex ait, ipso facto, idem est quod ex natura, & genere facti, cui non obstat quo minus de quantitate & modo facti sit rursus expendenda pena, quemadmodum ab ipso legislatore si praesens esset, fieret Et inde, quoque alia sanctissima lex dimanauit, ut nemo nisi vel confessus condemnatur, vel conuictus, ut habet Can. Nos in quemquam, & Can. Iudex i. q. 7. Quod si rō hanc suscipitur, vide in quas angustias miserum delictore cōficiat, si ante iniam iudicis teneatur bona ipse sua (ut habet contraria opinio) sisco tradere. Profecto non solum eū cogis ut executor sit legis aduersum seipsum, quod natura nō fert, verū, & iudicem constituis, nempe, ut ipse pendat an delictum suum tantam mereatur penam. Fac exempli gratia, hominem scientem ac prudentem leuem heresim secutum mente concepsisse, iam etiam pro uulsi ore in qua dē tantū vel precisam horam priuatim durauit. Vtrum statim eum in conscientia cogere debes, ut amplissimā suam substantiam, etiam dum diuissimus est, sisco offerat, quamuis in mentem redactus firmus sit iam in fide. Re uera atrocissima esset censura, neq. ullus, nec secularis nec ecclesiasticus iudex talē pronunciaisset sententiam, tantū abest ut esset priuatus in conscientia cogendas. Et tū si uera esset contraria opinio ma-

xime eorum quam tenent etiam pro occulto crimine quod nullatenus probari potest, incui in penam iuris cogendus esset, quoniam qui nullam sibi potest ignorantiam pretere, uere hereticus est. Imō ut ex visu aliud, capiamus argumentum quod vniq. sacerdotum in illas angustias penitente addegit, ut ante condemnatione sua publica ret bona? Accedit praeterea tertio, quod leges humanae (ut supra ab Isidoro docti sumus) debent esse tolerabiles atque ad hominum imbecillitatem accommodatae, quas et illi qui non sunt adeo virtute progressi, ferre possunt, si tū lex noies se distingeret, ut sua substantia quantumvis locupletu, sua se sponte nudarent, intolerabilis esset, & suauit. iug. iugo Christi longe dissimilis. Neq. ad uexationē iō concludit, qua aiūt hoc modo cautius obseruari leges, nam talis debet adhiberi cautela custodiēda legis, ut tamen non fiat obseruari impossibilis, At quoniā de occulto heretico tetigimus cuius nullus est testis, inde sumamus arg. quartū, quod sit hoc Dilema: Aut uis occultum hereticum. s. qui absq. vilo teste protulit exterius heresim incorere ciuiles penas iuris (nam de excoicatione a nemine dubitatur) vel secus, prius durissimum sane est opinari, si tamen non in currit nisi q̄do protulit coram testibus in delumitur manifestum arg. quod ante condemnationem non teneatur penas luere, nā cum testes nullatenus sūt necessarii, nisi proter iudicium qui negatiuam iudicis esse necessariam ad priuationem bonorum, gratis dat testes esse necessarios, ut hereticus sit reus pena iuris. Hoc arg. licet non fecerit p̄nominatus auctor, occulte tū prospexit, dum q. 1. 5. 2. libri confessu suo Panor. occultum hereticum incurere penā iuris nā sē in sua opinione ad hūc effectū sufflū sunt testes. Fūdamētū autē q̄ huic assertioni suae subiecit, nō solum nō vti solidum verū contraria potius sententia suffragia. ut fundamētū sumitur ex co. accusatus de here. l. 6. vbi Papa p̄cipit confectione fieri bonorum heretici defuncti cuius heresis, ipso uiuente, nō dū innotuerat. Attū ex illo aperius colligitur heresim illā non fuisse occultā, si q̄dē post mortē p̄tuerūt testes. Et re uera cōdenare hominē deliquētē simpliciter occultū, contrariū v̄ nō solum e. Sed in leges cōfectione ueritātū in iudicis, uerū et totū ordinem quo s̄cētū est ut, nemo nisi uia uel inquisitio, uel denun-